
CADERNO 5  1QUINTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2012Caderno 5 QUINTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2012

PORTARIA Nº 887/2012, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470154

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o memorando nº 1045/2012 – DIP, datado de 
28/11/2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS AUGUSTO DE JESUS TAVARES, 
matrícula n° 57207732/1, como fi scal do Contrato n° 04/2012, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB e 
a Empresa NH Comércio e Construção LTDA-ME, cujo objeto é a 
contratação de empresa de engenharia para execução de obras 
de pavimentação de vias urbanas, no Município de JACUNDÁ/PA.
II – Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/07/2012.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.
PORTARIA Nº 894/2012, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470195
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº 580/2012 – GPS, de 11/12/2012,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 829/2012 de 20/11/2012, 
publicada no DOE nº 32.283 de 21/11/2012, da servidora FLÁVIA 
FONSECA LEAL RAIOL, Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
matrícula nº 73504216/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470214

PORTARIA: 895/2012
Objetivo: Conduzir o veículo com o técnico da DIP, que irá fazer 
medição e fi scalização das obras do SAA’s (PAC 2 / FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571907391/ANTONIO PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/12/2012 a 13/12/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA
PORTARIA Nº 896/2012, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470262
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº 579/2012 – GPS, de 11/12/2012,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 828/2012 de 20/11/2012, 
publicada no DOE nº 32.283 de 21/11/2012, da servidora SARA 
GOMES BARBOSA, Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
matrícula nº 57221295/2.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 899/2012, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470315

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº. 582/2012 – GPS, de 11/12/2012.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº. 816/2012 de 20/11/2012, 
publicada no DOE nº. 32.283 de 21.11.2012, da servidora 
ANDREZA DO SOCORRO LIMA SOUZA, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Matrícula nº. 73504219/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470323

PORTARIA: 897/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SONIA ANDREA MOURA DA SILVA           Téc. em Gestão e 
Desenv. Urb.735041981
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
17512132573880000    0101000000          339033              480.00
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

AVISO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470796

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 033/2012 – CPL/SEIDURB
A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente de 
Licitação, instituída pela Portaria nº 740/2012, torna público que, 
na abertura do processo licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
033/2012-CPL/SEIDURB, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo 
objeto é a contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de Obras no Sistema de Abastecimento de Água no município 
de TAILÂNDIA, Estado do Pará, foi considerada vencedora a 
empresa TCN ENGENHARIA LTDA, por oferecer a proposta mais 
vantajosa para a Administração Pública, assim como, por atender 
os critérios estabelecidos no edital.
Belém-PA, 10 de dezembro de 2012.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da CPL
Márcio Godoi Spíndola
Ordenador de Despesas
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
urbano e Metropolitano
PORTARIA Nº. 900/2012, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470399
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº. 581/2012 – GPS, de 11/12/2012.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº. 886/2012 de 05/12/2012, 
publicada no DOE nº. 32.294 de 06.12.2012, do servidor 
WENDELL JOSÉ BARBOSA SILVA, Motorista, Matrícula nº. 
54180987/2.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470414

PORTARIA: 898/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSELY OLIVEIRA NEVES                 Gerente                  53698862
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
17512132573880000    0101000000          339033              480.00
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA
PORTARIA Nº 901/2012, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470507
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando o memorando nº 584/2012 – GAB, de 11/12/2012;
R E S O L V E:

TRANSFERIR para o período 17/12 a 21/12/2012, o 
deslocamento da servidora SARA GOMES BARBOSA, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Urbano, matrícula n° 57221295/2, 
para o Município de Capanema, conforme Portaria n°. 819/2012, 
publicada no DOE nº 32.283 do dia 21/11/2012, em virtude de 
alteração na agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.
PORTARIA Nº 902/2012, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470536
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando o memorando nº 585/2012 – GAB, de 11/12/2012;
R E S O L V E:
TRANSFERIR para o período 17/12 a 21/12/2012, o deslocamento 
do servidor LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO, Motorista, 
matrícula n° 57196031/1, para o Município de Capanema, 
conforme Portaria n°. 818/2012, publicada no DOE nº 32.283 do 
dia 21/11/2012, em virtude de alteração na agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.
PORTARIA Nº 903/2012, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470559
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando o memorando nº 583/2012 – GAB, de 11/12/2012;
R E S O L V E:
TRANSFERIR para o período 17/12 a 21/12/2012, o deslocamento 
da servidora FLÁVIA LEAL RAIOL,
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano, matrícula n° 
73504216/1, para o Município de Capanema, conforme Portaria 
n°. 817/2012, publicada no DOE nº 32.283 do dia 21/11/2012, 
em virtude de alteração na agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470422

PORTARIA Nº 888 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando de suas 
atribuições resolve: I- DESIGNAR o servidor MOISES FERREIRA 
PINHEIRO, matrícula nº 57173532/1, para substituir GISELLE 
MARILIA BANDEIRA DA SILVA, matricula n° 54180433/ 4, no 
período de 03/12/2012 a 01/01/2013. II- Os efeitos dessa 
Portaria retroagirão a 03/12/2012. ANTONIO BENTES DE 
FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 470197

Contrato: 147
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços Jurídicos de Assessoria nas áreas 
de Direito do Consumidor, Comercial, com ênfase para o Setor de 
Mercado e Saneamento Básico, podendo a critério da Diretoria 
de Mercado e Procuradoria Jurídica da Companhia, exercer a 
representação da COSANPA em qualquer Juízo, Tribunal ou 
Repartição, inclusive para fi ns de ajuizamento de Ações de 


